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VSKO

párny týždeň:
Lučenec, Malá Ves, Opatová, Boľkovce, 
Divín, Dobroč, Fiľakovo, Lovinobaňa, 
Mýtna, Panické Dravce, Ružiná, Tomá-
šovce, Vidiná, Poltár, Málinec, Veľký Kr-
tíš, Bušince, Dolná Strehová, Malý Krtíš, 
Modrý Kameň, Pôtor, Sklabiná, Želovce 
nepárny týždeň:
Lučenec, Malá Ves, Opatová, Boľkovce, 
Fiľakovo, Halič, Panické Dravce, Rapovce, 
Veľká nad Ipľom, Vidiná, Poltár, Cinoba-
ňa, Hrnčiarska Ves, Hrnčiarske Zalužany, 
Kalinovo, Kokava nad Rimavicou, Má-
linec, Veľký Krtíš, Kalinovo, Kokava nad 
Rimavicou 

lucenecko@regionpress.sk

Redakcia: Železničná 26 
LUČENEC

INZERCIA
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Miriam Hašková   0905 915 039
Mgr. Tomáš Truben   0907 727 204
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www.facebook.com/regionpress.sk
www.facebook.com/lucenec.ko

Ve¾ký Krtíš

Poltár

Luèenec

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 Bratislavsko Východ
BZ  106.540 Bratislavsko Západ
DS  34.320 Dunajskostredsko
GA  34.390 Galantsko+Šaliansko
HC  30.330 Hlohovecko+Sereďsko
KM  16.450 Komárňansko
LV  30.580 Levicko
MA  29.680 Malacko
NR  54.170 Nitriansko
NZ  35.050 Novozámocko
PK  22.970 Pezinsko
PN  41.870 Piešťansko+NM+MY
SC  35.420 Senecko
SE  36.750 Senicko+Skalicko
TO  41.930 Topoľčiansko+PE+BN
TN  59.870 Trenčiansko+DCA+IL
TT  49.930 Trnavsko
ZM  20.930 Zlatomoravsko

BB    56.200 Banskobystricko+BR
KY  29.300 Kysucko=CA+KM
LI  37.270 Liptovsko=LM+RK
LC    30.860 Lučenecko+VK+PT
MT    38.570 Martinsko+TR
OR    34.980 Oravsko=DK+NO+TS
PB    33.590 Považsko=PB+PU
PD     40.150 Prievidsko
ZV    38.400 Zvolensko+DT+KA
ZH  26.880 Žiarsko+ZC+BS
ZA  50.780 Žilinsko+BY

BJ  37.210 Bardejovsko+SK+SP
GE  30.830 Gemersko = RV+RS+RA
HU  27.190 Humensko=VT+SV+ML
KE  92.130 Košicko
KS  24.900 Košicko okolie
SL   12.940 Ľubovniansko
MI  31.260 Michalovsko+TV+SO
PP  41.520 Popradsko+KK
PO  49.940 Prešovsko+SB
SN  32.540 Spišsko+LE+GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

DISTRIBÚCIA (30.860 domácností)

Bezplatný týždenník

EV 6218/24 

vydáva spoločnosť 

  
so sídlom Pekárska 7489/40A, 
917 01 Trnava, IČO: 36252417.

Ročník I, Vydanie 28, týždeň 45/2024.

»KUPIM NAHRADNE DIELY 
NA STARE AUTA-SKODA,TAT-
RA,AERO,LADA,TRABANT,FIAT 
ATD.0907687634

»Kúpim haki lešenie. tel: 
0908 532 682

»KÚPIM VZDUCHOVKY,FLO-
BERTKY,PISTOLE PONUKNI-
TE.0949505827

»2KS BRZD BUBNI PEUGOT 
206 207 NOVE 2OBLEKY 
PANSKE STIHLA POST 180CM 
NOVE RUC KOSACKU VAL 
LAMDA SONDU OPEL PRED 
TLMICE PLAVAK NADRZE 
2KS HOBLIKY LOZISKA SIME-
RINGI KLIN REMENE RUCNU 
KOSACKU VALEC LET LAMPU 
0915365947

»SYMPATICKA 57 R HLADA 
PRIATELA NA ZOZNAMENIE 
0907277466

Občianska
riadková
inzercia
01 AUTO-MOTO / predaj          

02 AUTO-MOTO / iné          

08 STAVBA    

14 RÔZNE / iné    

15 HĽADÁM PRÁCU    

16 ZOZNAMKA    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

09 DOMÁCNOSŤ    

13 RÔZNE / predaj    

Chcete si
podať inzerát?

Pošlite SMS na číslo 8866 v tvare:
RP medzera BB medzera Číslo 
rubriky medzera Text inzerátu

Príklad:
RP LC 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Riadková inzercia realít je od 26. 10. 
2023 zrušená, inzerát si môžete po-
dať len cez www.mojinzerat.sk
Spätnou SMS vám potvrdíme prija-
tie inzerátu a jeho cenu, ktorú vám 
vyúčtuje váš mobilný operátor. 
Cena je 0,60 € s DPH za každých 
začatých 30 znakov textu vášho 
inzerátu vrátane medzier. Nič iné 
neúčtujeme. Upozornenie! Služba 
nefunguje u operátorov O2 a 4ka.

Opatrovateľské príspevky sa prestanú 
krátiť na základe príjmu odkázanej oso-
by. NR SR ústavnou väčšinou, s počtom 
hlasov 136, jednoznačne odsúhlasila 
novelu zákona o sociálnych službách, 
ktorá to upravuje. Novela prináša viace-
ré pozitívne zmeny na podporu osôb so 
zdravotným postihnutím.

„Ide o významnú pomoc v podobe 
zlepšenia dostupnosti odľahčovacej služby, 
rozšírenie poskytovania domácej opatrova-
teľskej služby popri neformálnom opatro-
vaní či navýšenie financií pre rodiny s ne-
zaopatrenými deťmi s ťažkým zdravotným 
postihnutím. Stane sa tak už od 1. decembra 
2024, kedy novela nadobudne účinnosť,“ 
informovalo Ministerstvo práce, sociálnych 
vecí a rodiny SR. Schválená novela zákona 
o sociálnych službách (č.448/2008 Z.z.), 
ktorou sa upravujú aj iné zákony zavádza 
rovnaké výšky peňažného príspevku na 
opatrovanie bez rozdielu a bez krátenia – 
teda v rovnakej výške pre opatrovateľov 
pracovne aktívnych, ale aj tých, ktorí sú 
už na dôchodku a starajú sa o svojich blíz-
kych. „Od 1. decembra opatrovatelia detí so 
zdravotným znevýhodnením dostanú dvoj-
násobný príplatok k príspevku na opatro-
vanie, to znamená 200 eur. Ďalšou dobrou 
správou je, že po prvý raz v histórii rušíme 
krátenie opatrovateľských príspevkov pre 
všetkých opatrovateľov, a to bez ohľadu na 
to, či je opatrovateľ ekonomicky aktívny 
alebo je na dôchodku. To znamená, že sa 
nebude testovať príjem opatrovanej osoby. 

Novelou zlepšujeme aj dostupnosť odľahčo-
vacej služby, aby ju mohli opatrovatelia vy-
užívať a prispôsobiť v takom rozsahu, aký 
potrebujú a výrazne navyšujeme aj počet 
hodín pre poskytovanie domácej opatrova-
teľskej služby na celkom 40 hodín mesačne. 
Chcem zdôrazniť, že všetky tieto kroky sme 
urobili po spoločnej diskusii s odborníkmi 
a vychádzali sme z požiadaviek, ktoré uka-
zuje prax,“ uviedol na tlačovej konferencii 
minister práce, sociálnych vecí a rodiny 
Erik Tomáš. 

Novela rozširuje počet hodín poskyto-
vania domácej opatrovateľskej služby popri 
neformálnom opatrovaní z doterajších 8 na 
40 hodín mesačne, pričom opatrovateľ ne-
stráca nárok na poskytovanie peňažného 
príspevku na opatrovanie. V prípade odľah-
čovacej služby, ktorá sa poskytuje terénnou 
alebo ambulantnou formou, prináša jej 
efektívnejšie využitie a tiež sprístupnenie 
pre viac prijímateľov. Rozsah jej poskyto-
vania pri týchto formách predstavuje 360 
hodín ročne, pričom sa neberie do úvahy 
počet konkrétnych dní a zavádza tým fle-
xibilitu v jej čerpaní podľa individuálnych 
potrieb. Pri pobytovej forme zostáva rozsah 
30 dní za rok. 

Novela zákona tiež rozširuje kvalifi-
kačné predpoklady pre výkon tlmočenia na 
účely tlmočníckej služby, personálny nor-
matív pre vybrané zariadenia sociálnych 
služieb a odstraňuje legislatívny nesúlad 
v odmeňovaní opatrovateľov v sociálnych 
službách. 

Opatrovateľské príspevky bez krátenia

» ren

PRIJMEME vodičov
na traktory za účelom zametania 

a polievania ciest v Bratislave 
Ubytovanie zabezpečené. 

 Práca vhodná aj pre dôchodcov a invalidov
Bližšie info: 0905 449 843
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Zážitky, kultúra a umenie Kataru
Katar je miestom plným ohromu-
júcich zážitkov, na ktoré budete 
spomínať celý život. Spoločnosť 
Hydrotour v rámci svojich poby-
tových balíčkov pripravila bohatý 
program, ktorý rozhodne odporú-
čame využiť. Vybrali sme niekoľ-
ko turistických atrakcií, ktoré nás 
oslovili najviac.

Národné múzeum Kataru
Dizajn Národného múzea v Katare 

pripomína púštny kvet. Tento archi-
tektonický skvost vás očarí na prvý 
pohľad. Jeho futuristický dizajn a inte-
raktívne expozície sú detailne prepra-
cované a pri mnohých expozíciách sa 
doslova zatají dych. Výstava zobrazuje 

históriu a kultúru Kataru od dávnej 
histórie až po súčasnosť.

Katara Cultural Village
Katara Cultural Village je význam-

né kultúrne a umelecké centrum 
priamo v meste Doha. Tento rozsiah-
ly komplex má za úlohu podporovať 
umenie, kultúru a tradície Kataru. 
Katara Vás osloví množstvom umelec-
kých galérií, koncertnými sálami, vý-
nimočnými mešitami, reštauráciami. 
Ako v celej Dohe aj v tejto časti si dali 
mimoriadne záležať na architektúre. 
Dominantným prvkom je spojenie 
moderných prvkov s tradičným arab-
ským štýlom, čo vytvára unikátnu 
atmosféru. 

Souq Waqif
Turisti, ktorí vyhľadávajú autentic-

ký zážitok, nemôžu vynechať Souq 
Waqif, tradičné katarské trhovisko, 
ktoré rozvoniava kadidlom a miest-
nou kuchyňou. Nájdete v ňom typické 
katarské oblečenie, arabské sladkosti, 
suveníry, kabelky a šatky.

Inland Sea 
Tento prírodný div, kde sa majestát-

ne piesočné duny stretávajú s morom, 
je zapísaný do zoznamu svetového de-
dičstva UNESCO. Návštevníci tu môžu 
zažiť divoké jazdy na dunách, pre-

chádzky na ťavách či sandboarding, 
ale aj romantické večery v púšti.

Futbalové štadióny
Katar sa v roku 2022 preslávil uspo-

riadaním MS vo futbale. Aj napriek 
kontroverzným názorom a veľkej kriti-
ke samotný šampionát nakoniec zožal 
úspech najmä vďaka skvelej organizá-
cií a bezchybným službám. Futbalové 
štadióny sú skutočne impozantné. 
Každý zo štadiónov je jedinečný. Ako 
pri mnohých stavbách v Katare, tak aj 
pri štadiónoch, si dali stavitelia zále-
žať na kultúre a histórií, preto možeme 
vidieť štadión v tvare beduínskeho 
stanu alebo tradičného rybárskeho 
člnu dhow. 

The Pearl Island
Pravú atmosféru luxusu a elegancie 

zažijete na tomto umelo vytvorenom 
ostrove. Nájdete tu prestížne butiky, 
predajne automobilov, reštaurácie a 
prístav plný jácht. Turisti si môžu deň 
spríjemniť prechádzkami po ostrove, 
kúpaním na pláži alebo si užiť pre-
hliadku ostrova loďou.

Všetky tieto nádherné miesta mô-
žete vidieť aj vy. Kliknite na stránku 
www.hydrotour.sk a vyberte si vašu 
exkluzívnu dovolenku.

(vb)

foto: Hydrotour

 foto: Hydrotour

Minister školstva Tomáš Drucker odo-
vzdaním digitálneho vybavenia Gym-
náziu na Ul. Ladislava Sáru v Bratislave 
oficiálne spustil prvú etapu programu 
DigiEDU, ktorého cieľom je moderni-
zovať vzdelávanie vo všetkých základ-
ných a stredných školách. Ide o najväč-
šiu investíciu do digitalizácie školstva v 
histórii krajiny.

V prvej fáze dostáva vybavenie za 
vyše 4 milióny eur 49 škôl. Celkový rozpo-
čet projektu dosahuje takmer 225 miliónov 
eur. Program zahŕňa licencie, inkluzívne 
digitálne vybavenie a bezpečné sieťové po-
krytie. 

Program DigiEDU je najväčšia inves-
tičná aktivita rezortu školstva financovaná 
z Plánu obnovy a odolnosti SR a jej cieľom 
je nielen dodať techniku, ale predovšetkým 
zabezpečiť rovnaké šance pre všetkých žia-
kov a žiačky. „Kľúčovou reformou rezortu 
školstva je zmena obsahu a formy vzdelá-
vania na základných a následne na stred-
ných školách. Na výzvy modernej doby 
však musíme reagovať nielen moderným 
obsahom, ale aj moderným vybavením 
škôl na Slovensku. Chceme, aby každé die-
ťa na Slovensku, bez ohľadu na to, z akého 
sociálneho prostredia pochádza alebo aké 
má zdravotné či iné znevýhodnenia, malo 
rovnaký prístup k digitálnym technológi-
ám a kvalitnému vzdelávaniu,“ informoval 
minister školstva. 

Začiatkom roka 2024 zmapovalo minis-
terstvo školstva aktuálny stav digitálneho 

vybavenia základných a stredných škôl. 
Výsledky ukázali nelichotivý stav. Len päť 
percent škôl spĺňa digitálne štandardy po-
trebné pre moderné vzdelávanie. 

Dodanie techniky v rámci programu 
DigiEDU, financovaného z Plánu obnovy a 
odolnosti SR, sa realizuje v ôsmich etapách. 
„V prvej fáze dostáva digitálne vybavenie 
49 základných a stredných škôl po celom 
Slovensku, s celkovou hodnotou štyri mi-
lióny eur. Nasledovať bude ďalších sedem 
etáp, v každej z nich dostane nové digitálne 
vybavenie v priemere päťsto škôl. Posledné 
dostanú techniku na jeseň 2025,“ priblížil 
rezort školstva. 

Ministerstvo poskytuje učiteľom aj me-
todickú a finančnú podporu. V spolupráci s 
Národným inštitútom vzdelávania a mláde-
že (NIVaM) spustilo sériu bezplatných onli-
ne kurzov pod názvom „Učiteľ 21. storočia“. 
Na tieto kurzy sa už registrovalo viac ako 6 
000 pedagógov a odborných zamestnancov, 
vďaka nim si osvojujú digitálne zručnosti 
potrebné pre nový vzdelávací program. Kur-
zy sú bezplatné a dostupné online. Školy si 
ich môžu zaradiť aj ako súčasť povinného 
aktualizačného vzdelávania. 

„Investície do digitálneho vybavenia 
musí sprevádzať aj rozširovanie ponuky 
zaujímavého a kvalitného digitálneho ob-
sahu. Už čoskoro náš rezort predstaví prvé 
výstupy projektu novej učebnicovej politi-
ky, ktorej súčasťou budú aj nové prístupy a 
modely financovania digitálneho obsahu,“ 
dodal Tomáš Drucker.

Začala sa digitalizácia škôl

» ren
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Zabudnite na horiaci tabak, 
cigaretový zápach a dym. Hov-
oríme o prelomovej technológii 
nahrievania tabaku, ktorá ho 
nespaľuje, ale nahrieva ho 
zvnútra. Vďaka tomu vzniká 
aerosól a  nie škodlivý cigare-
tový dym. Užívatelia majú na 
výber z 3 modelov IQOS ILUMA 
Prime alebo cenovo dostupne-
jšie IQOS ILUMA Mid a One.

Ešte stále sa pýtate, prečo 
dať stopku cigaretám?

Mnoho fajčiarov si myslí, že 
pôvodcom ochorení spojených 
s  fajčením je nikotín. Avšak 
nikotín a decht sú dve rozdielne 
veci. Cigarety ľudia fajčia kvôli 

nikotínu. Ten je síce návyko-
vý, ale nie je hlavnou príčinou 
ochorení spojených s  fajčením. 
Skutočným vinníkom, ktorý 
je zodpovedný za najväčšie 
škody na zdraví dospelých fa-
jčiarov, je práve decht. Vzniká 
pri horení cigarety a obsahuje 
karcinogénne a toxické látky 
nebezpečné pre zdravie.

Cigaretový dym ako 
neželaný spoločník?

Dospelí fajčiari ho veľmi do-
bre poznajú. Vďaka IQOS však 
naň môžu zabudnúť – nielen 
na končekoch prstov, ale aj vo 
vlasoch či na oblečení.

Bezdymové zariadenia nie sú 
bez rizika. Dodávajú nikotín, 
ktorý je návykový a  sú určené 
výhradne pre dospelých, ktorí 
by inak pokračovali vo 
fajčení alebo užíva-
ní iných nikotíno-
vých výrobkov

Foto: PMI

Poznáte bezdymovú alternatívu IQOS ILUMA? Elegantný dizajn, množstvo farebných pre-
vedení a  taktiež viaceré cenové kategórie. Pre dospelých fajčiarov predstavujú produkty 
IQOS lepšiu voľbu ako klasické cigarety, ktoré už v 21. storočí môžete odložiť raz a navždy.

Páni, pošlite cigarety do múzea 
a vyskúšajte IQOS ILUMA!
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Renault odporúča

RENAULT
CAPTUR

NOVÝ 

176 €mesačne

už od

objavte novinky na Dňoch Renault

Slovakia, a.s.. ponuka poistenia je cez Generali Poisťovňa. Renault Captur: spotreba 4,6–7,7 l/100 km, emisie co2 2 sú zmerané metodikou stanovenou podľa platných právnych 
predpisov vyžadovaných pre homologáciu vozidla. vyobrazenie vozidla je iba ilustratívne.
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Šafáriková 91, Rožňava . mob 0918 957 263
TEMPUS s.r.o.

Zlepšime si Zlepšime si 
duševnú pohoduduševnú pohodu
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Realizujeme
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STROJOVÉ POTERY
A OMIETKY
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INZERÁT,KTORÝPREDÁVA

0905 915 039
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Nová sprístupnená jaskyňa v Smolenickom krase 
Objavte Mníchovu dieru
Jaskyňa Driny už nie je jedinou sprí-
stupnenou jaskyňou v Smolenickom 
krase. Od začiatku novembra môžu 
výletníci nazrieť aj do vnútra prírod-
nej pamiatky Mníchova diera, okolo 
ktorej vedie náučný chodník. 

V severnom svahu doliny Hlboča v 
Smolenickom krase je viacero jaskýň. 
Tie sú ponormi niekdajšieho povrcho-
vého toku, ktorý tiekol týmto údolím. 
Dostali názov Mníchove diery a za ve-
rejnosti voľne prístupnú bola vyhlásená 
najznámejšia a najdostupnejšia z nich. 
„Okresný úrad Trnava vyhlásil Mnícho-
vu dieru 1 za verejnosti voľne prístupnú 
jaskyňu s účinnosťou od 1. novembra 
2024 za účelom poznávania jej prírod-
ných a historických hodnôt. Turisti sa 

môžu pohybovať po celej tejto jaskyni 
počas celého roka. Nenájdu v nej síce 
stalaktity ani stalagmity, ale jej steny sú 
zdobené pizolitmi – guľovými útvarmi 
veľkosti hrášku, ktoré vznikli vykryš-
talizovaním uhličitanu vápenatého,“ 
hovorí Jaroslav Magura, riaditeľ Správy 
slovenských jaskýň. 

Kde ju hľadať?
Mníchova diera 1 sa nachádza nece-

lých 70 metrov západne od turistické-
ho rázcestníka Dolina Hlboče, blízko 
Náučného chodníka Smolenický kras, 
ktorý bol nedávno vyznačený Klubom 
slovenských turistov. Na náučnom 
chodníku sa treba držať zelenej turistic-
kej značky. Jaskyňa je dlhá 8 metrov a 
rozvetvuje sa na dve úzke chodby, ktoré 
smerujú do masívu. 

Lákadiel je viacero
„Smolenický kras je lokalita s množ-

stvom prírodných a historických zaujíma-
vostí. Turistov sem láka hradisko Molpír, 
jaskyňa Driny aj občasný Hlbočiansky 
vodopád. Oficiálne sprístupnenie ďalšej, 
aj keď neveľkej jaskyne, zvyšuje atrakti-
vitu územia, ktoré je obľúbeným výlet-
ným cieľom domácich i zahraničných tu-
ristov,“ dodáva Agáta Mikulová, výkonná 
riaditeľka Krajskej organizácie cestovné-

ho ruchu Trnavský kraj.

Podpísali memorandum
Vyhlásenie verejnosti voľne prístupnej 

jaskyne Mníchova diera je jedným z vý-
sledkov memoranda o spolupráci, ktoré 
iniciovala KOCR Trnavský kraj a jeho sig-
natármi boli zástupcovia Trnavského sa-
mosprávneho kraja, OOCR Trnava Tou-
rism, Obce Smolenice, Lesov SR, Štátnej 
ochrany prírody SR s jej organizačnými 
zložkami - Správou slovenských jaskýň 

a Správou Chránenej krajinnej oblasti 
Malé Karpaty. Cieľom memoranda je 
zvýšenie atraktívnosti pešej turistiky v 
oblasti Smolenického krasu.

KOCR Trnavský kraj má naplánované 
aj ďalšie podporené aktivity zamerané na 
rozvoj pešej turistiky. Jednou z nich je roz-
šírenie náučného chodníka o ďalšie vetvy.

Informácie a foto poskytla KOCR 
Trnavský kraj

» ren

Mníchova diera.

Náučný chodník Smolenický kras.

Paco Rabanne 1 Million 
Toaletná voda 100 ml

Demro.sk

101,00€

Pánske hodinky festina special 
edition´21 connected f20545

ZlatnictvoLion.sk

399,00€

Carrera Go!!! Autodráha 
Slot Racing System 1 : 43

Lidl.sk

59,99€

Americká chladnička
Whirlpool WQ9 E1L
ZlavneneSpotrebice.sk

1.179,00€

Musetti zrnková káva 
Armonico - 1kg

Domkavy.sk

27,90€

Digitálne hodiny LAVVU 
Modig LCX0011 37cm

dekoraciedobytu.sk

76,52€

Elektrický drvič konárov 
Riwall PRO RES 2545

trtechnic.sk

113,00€

Mobilný štartovací zdroj 
Ultimate Speed® s powerbankou

Lidl.sk

59,99€
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Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 
druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.      text:Medika Expert
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DOMKAVY.SK
TRNAVA

+
Darček

OBĽÚBENÉ DOMÁCE PÁKOVÉ KÁVOVARY LELIT S DARČEKOM
- DIZAJNOVÝM ODKLEPÁVAČOM, UTIERKOU Z MIKROVLÁKNA A ŠTETCOM

IBA V DOMKAVY.SK
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Začínate mať obavy z chodenia po schodoch?

Tisíce ľudí zvažovalo odchod z domu, pretože pri chodení 
po schodoch doma sa necítili bezpečne alebo mali bolesti. 
Našťastie sa dozvedeli o spoločnosti Stannah!

Spoločnosť Stannah je lídrom v oblasti stoličkových výťahov, 
ktorý pomáha ľuďom pohybovať sa slobodnejšie medzi 
poschodiami a vracia im nezávislosť a pokoj na duši.

0800 162 162
Zavolajte zadarmo

www.stannah.sk

Stannah vám zmení život.

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť 
na zakúpenie stoličkového výťahu 
peňažný príspevok od štátu.

10%
ZĽAVA

*-

Ponuka sa nekumuluje s inými zľavami a kampaňami.  Platí do 22.11.2023
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OLEJOVÉ PECE PRE 
VAŠE PRIESTORY

PEC KÚRI NA TAKMER VŠETKY

RÝCHLE A LACNÉ
KÚRENIE

www.arimatea.sk

Kontaktuje nás
0904 339 361

arimateasro@gmail.com 46
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